
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 45

ГОРОДА ТЮМЕНИ
ПРИКАЗ

Об организации работ по 
обеспечению безопасности 
персональных данных при 
их обработке в информационных 
системах персональных данных

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 
персональных данных», постановления Правительства Российской 
Федерации от 17.11.2007 № 781 «Об утверждении положения об обеспечении 
безопасности персональных данных при их обработке в информационных 
системах персональных данных», приказа департамента образования 
Администрации города Тюмени от 08.12.2009 № 383 «Об организации работ 
по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в 
информационных системах в муниципальных образовательных учреждениях 
города Тюмени»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за обеспечение безопасности 

персональных данных заместителя директора по УВР О.П.Давыдову. 
Возложить на О. П. Давыдову следующие обязанности:
- организация работ по обеспечению безопасности персональных данных при 
их обработке в информационных системах персональных данных;
- проведение разбирательств по фактам несоблюдения условий хранения 
носителей персональных данных, использования средств защиты 
информации, которые могут привести к нарушению конфиденциальности 
персональных данных или другим нарушениям, приводящим к снижению 
уровня защищенности персональных данных;
- приостановка предоставления персональных данных пользователям 
информационной системы при обнаружении нарушений порядка 
предоставления персональных данных;



- ведение журнала учёта машинных носителей информации, содержащих 
персональные данные в соответствии с правилами ведения делопроизводства.

2. Выполнение работ по обеспечению безопасности персональных 
данных при их обработке в информационных системах персональных 
данных возложить на учителя информатики А.А.Келемена.
В рамках проведения данных работ возложить на учителя информатики 
А.А.Келемена следующие функции^
- контроль за использованием лицензионного программного обеспечения;
- администрирование информационных систем персональных данных,'
- администрирование средств антивирусной защиты информационных 
систем персональных данных,'
- администрирование средств и систем защиты персональных данных в 
информационных системах персональных данных.

3. Утвердить Инструкцию по учету лиц, допущенных к работе с 
персональными данными в информационных системах персональных данных 
(перечисление ИСПДН) (приложение 1 к приказу).

4. Утвердить Инструкцию по организации антивирусной защиты 
(приложение 2 к приказу).

5. Утвердить инструкцию по организации парольной защиты 
(приложение 3 к приказу).

6. Перечень обрабатываемых персональных данных 
конфиденциального характера (приложение 4 к приказу).

7. Утвердить Порядок доступа работников в помещения, в которых 
ведется обработка персональных данных (приложение 5 к приказу).

8. Утвердить Перечень информационных систем, в которых 
обрабатывается персональные данные (приложение 6 к приказу).

9. Запретить использование для хранения и обработки персональных 
данных машинных носителей информации, не поставленных на учет в 
установленном порядке.

10. Организовать защиту помещений от несанкционированного 
доступа, в которых осуществляется обработка ПДН, с помощью 
опечатывания помещения, использования пенала с ключами, выдачу и сдачу 
ключей под роспись на посту охраны.

11. Приказ довести до всех сотрудников, работающих с персональными 
данными.

12. Контроль за выполнением требований настоящего приказа 
оставляю за собой.

Директор О.А.Филиппова


